de una duración mínima de una hora comercial y que estén destinados a cine.

3.– No podrán recibir ayuda las películas calificadas como «X» de acuerdo con el artículo 9.2 
de la Ley 55/2007, de 28 de diciembre, del Cine.

4.– La cantidad máxima total para las ayudas previstas en la presente convocatoria se fija en 
ciento ochenta y un mil seiscientos (181.600) euros y podrá verse incrementada en los términos 
establecidos en la disposición adicional primera. Se reservará hasta el 30% de la cantidad total 
destinada a las ayudas para distribuirla entre las producciones seleccionadas cuya lengua originaria